
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 08/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 14391/2019  
 
Determinazione n. 659  del   08 marzo 2019  
 
Oggetto:  Servizio fornitura pasti  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

- con D.C.C. n. 83 del 20.12.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, 
nonché la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- con D.G.C. n. 1 dell' 8.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2019; 

 
PREMESSO altresì, che: 

- Mantova sarà la location delle riprese della serie TV “Il processo” che andrà in onda sulle reti 
Mediaset il prossimo autunno/inverno; 

- le riprese avverranno a partire dall’11 marzo; 
- tale attività valorizza l’immagine del territorio ed il patrimonio storico ed architettonico della città; 
- l’iniziativa rappresenta una straordinaria occasione di promozione della città e del suo patrimonio 

culturale; 
- è intenzione dell’Amministrazione sostenere l’accoglienza del personale impegnato nelle attività di 

riprese cinematografiche per il periodo necessario. 
 

CONSTATATO CHE 
-  è stata scelta la prestigiosa cornice gonzaghesca per le riprese cinematografiche; 
-  saranno valorizzati i luoghi con la menzione nei titoli di coda ai ringraziamenti alla città e alle istituzioni; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18/07/2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 08/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO  che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca di Regione Lombardia SINTEL 
apposita offerta per il servizio fornitura pasti/catering per la troupe televisiva nei giorni delle riprese 
invitando le seguenti ditte a presentare l’offerta: Pasticceria Gelateria Antoniazzi s.n.c. CF 01513660207; 
La Fornace Srl CF 02155390202; Vainilla s.a.s. CF 02322150208; Cucina da manuale s.n.c. CF 
02427880204. Id procedura n. 108063361; 
 

 

ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice smartCIG Z19275DBD8; 
 
DATO ATTO che alla RDO di cui sopra ha inviato offerta soltanto la ditta La Fornace Srl offrendo il prezzo 
unitario onnicomprensivo di € 9,80 Iva esclusa per ogni cestino lunch; 
 
VALUTATA  detta offerta equa e adeguata al servizio richiesto; 
 
DATO ATTO  che il valore complessivo dell’affidamento ammonta ad € 10.290,00 Iva 10% esclusa (9,80 
prezzo unitario offerto x 21 giorni di servizio x 50 unità al giorno); 
 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della Ditta La Fornace Srl (doc. in atti);  
 
VISTI il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
di PRENDERE ATTO  delle risultanze della procedura Id 108063361 svolta con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL; 
 
di AGGIUDICARE pertanto in via definitiva alla Ditta La Fornace Srl con sede in Strada Formigosa 70 –  
46100 Mantova CF e P.Iva 02155390202 il servizio fornitura pasti/catering per l’importo complessivo di € 
10.290,00 + Iva 10%=  € 11.319,00 Iva inclusa;  
 
IMPEGNARE favore della Ditta La Fornace Srl con sede in Strada Formigosa 70 – 46100 Mantova CF 
02155390202, per i motivi di cui in premessa, l’importo complessivo di € 11.319,00 Iva compresa sul capitolo 
di spesa 103141, art. 01, intervento U.1.03.02.02.005, CDR e CDG P056, smartCIG Z19275DBD8, Bilancio 
2019;  
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della competenza 
finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la 
singola obbligazione passiva risulta esigibile, che la prestazione si concluderà entro il 30 giugno 2019 e la 
liquidazione della somma impegnata verrà effettuata entro dicembre 2019; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


